MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Carmo de Minas Luiz Gustavo de Mello
Professor Situacao
Pedro dos Santos Portugal Junior Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
pedro.portugal@ifsuldeminas.edu.br wohrtkkG 3
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
6,34
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 6,00 45,00 3 3 - Empreendedorismo - 32 ANO
de Nivel Médio / Técnico em Informatica Integrado ao
Técnico Ensino Médio; - Gestao Empresarial

e Empreendedorismo - 32 Ano
Técnico em Alimentos Integrado ao
Ensino Médio; - Introducdo a
Administracao e Planejamento
Estratégico - 12 ano Técnico em
Administracao Integrado ao Ensino

Médio.
Aulas em Cursos 4,00 50,00 1 1 Mercado de Capitais - Médulo VIII
de Graduacao Bacharelado em Administracao.
Aulas em Cursos 2,00 50,00 1 1 Comércio Exterior - Médulo VIII
de Graduacao Bacharelado em Administracao.
Total de pontos atribuidos para aulas 58,00
Atividades docentes
Atividade Duracéo ﬁi:gf.a Descricido :I::‘ ::t " Pontos

total [2]
[1]

Gerado em: 29/10/2025 20:02:52 Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022,
Art. 20)

Preparacéo de aula

Preparagao de aula

Preparacéo de aula

Orientagdo de Trabalho de
Concluséo de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)
Coordenacao ou lideranca de
Grupo de Estudos ou Pesquisa
Institucional com produtividade
comprovada

Publicagdo de trabalho completo
em anais de evento sem
classificagdo Qualis/Capes -
nacional/internacional (por
publicagéo)

Publicagéo de trabalho completo
em anais de evento sem
classificacdo Qualis/Capes -
nacional/internacional (por
publicagéo)

Publicagédo de trabalho completo
em anais de evento sem
classificagdo Qualis/Capes -
nacional/internacional (por
publicagéo)

Orientagdo em Programa de
Iniciagao Cientifica e Tecnoldgica
Institucional - com ou sem bolsa
(por aluno)

Atuagdo como presidente ou
membro titular de Colegiado de
Curso e NDE / por atuagao
Membro da Comissao de
Verificagdo da Normativa
Docente

Membro do NIPE ou GEAPE
Membro suplente do CEPE
Membro titular de comissdes,
grupos de trabalho ou érgaos
colegiados designados por
portaria do Diretor Geral do
campus

Atuagdo como membro de
Comissao Organizadora de
Eventos (por atuagéo)
Coordenacéo de Projeto de
Pesquisa ou de P6s-Graduagao
com fomento externo (por
projeto)

Publicagéo de resumo, simples
ou expandido, em anais de
eventos (por publicacéo)
Publicagdo de resumo, simples
ou expandido, em anais de
eventos (por publicagdo)
Publicagéo de resumo, simples
ou expandido, em anais de
eventos (por publicacéo)
Publicagdo de resumo, simples
ou expandido, em anais de
eventos (por publicagdo)
Publicagéo de resumo, simples
ou expandido, em anais de
eventos (por publicagdo)
Publicagdo de resumo, simples
ou expandido, em anais de
eventos (por publicagéo)
Publicagdo de resumo, simples
ou expandido, em anais de
eventos (por publicagdo)

Duragao Carga Descricao

3,00

2,75
2,04
1,02
0,61

0,61

0,92

0,92

0,92

0,61

1,22

3,67

3,06

0,61

183

0,92

3,67

0,31

0,31

0,31

0,31

0,31

0,31

0,31

horaria

total
[11
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

- Atendimento aos discentes dos cursos técnicos integrados ao ensino médio: 1 horas (quarta-feira das 16:00 as 17:00); - Atendimento aos discentes do curso de
bacharelado em Administragéo: 2 horas (terca-feira das 17:00 as 19:00).

Preparagéo de aula
Preparagdo de aula
Preparagao de aula
Orientagdo da aluna Natasha Marques Cyrino Mddulo VIl Bacharelado em Administragao.

Coordenagao do Grupo de Pesquisas e Estudos Socioeconémicos - GESEc.

Artigo: Desafios para a gestdo financeira na transigdo do enquadramento tributério de empresas. Anais do 112 Congresso Internacional do Grupo Unis. Link:
https://www.even3.com.br/anais/11-congresso-internacional-grupo-unis/1092872-desafios-para-a-gestao-financeira-na-transicao-do-enquadramento-tributario-de-empresas/

Artigo: Desafios da Justica Tributaria no Brasil: A busca pela equidade entre classes sociais. Anais do 112 Congresso Internacional do Grupo Unis. Link:
https://www.even3.com.br/anais/11-congresso-internacional-grupo-unis/1103619-desafios-da-justica-tributaria-no-brasil--a-busca-pela-equidade-entre-classes-sociais/

Artigo: O Estado da Arte da Literatura Cientifica sobre Gestao de residuos em Estética e Cosmética. Anais do 112 Congresso Internacional do Grupo Unis. Link:

https://www.even3.com.br/anais/11-congresso-internacional-grupo-unis/1104874-o0-estado-da-arte-da-literatura-cientifica-sobre-gestao-de-residuos-em-estetica-e-cosmetica/

Orientagéo da aluna: MIRIA FIGUEIREDO LUZ TORQUATO No projeto O WORKAHOLISM: ANALISE NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS CAMPUS CARMO DE MINAS

Membro titular do Colegiado do Curso Técnico em Administragdo Integrado e Subsequente.
Membro da comisséo de verificagao da Normativa Docente conforme PORTARIA N214/2025/CDM/IFSULDEMINAS

Membro do GEAPE Portaria 1540/2025.
Membro suplente CEPE Portaria 2414 GAB Reitor.
Membro da Comissao de Formatura do Campus conforme PORTARIA N22/2025/CDM/IFSULDEMINAS

membro da Comissao Organizadora do Il IF Portas Abertas e X Mostra de Profissdes.

Coordenador do projeto: 0 WORKAHOLISM: ANALISE NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS CARMO DE MINAS
Fomento de bolsa de Iniciacdo Cientifica do CNPq.

Apresentagéo e publicagéo do resumo expandido "Universidade Empreendedora: o papel da extenséo e do ensino na formagéo de profissionais inovadores" autores:
Gabrielli S. Costa e Pedro dos Santos Portugal Janior na 172 Jornada Cientifica e Tecnolégica JOSIF.

Apresentacéo e publicagdo do resumo expandido ""POSSIBILIDADE DE RELAGAO ENTRE BURNOUT E A PIRAMIDE DE MASLOW NO TRABALHO DOCENTE" autores: Miri
Figueiredo Luz Torquato, Pedro dos Santos Portugal Junior, Michele Martins Silva Ribeiro na 172 Jornada Cientifica e Tecnoldgica JOSIF.

Apresentacao e publicagdo do resumo expandido "UMA ANALISE DA EXPORTACAO DO CAFE COMMODITY PARA A CHINA 2015 A 2024" autores: Miria Figueiredo Luz
Torquato, Pedro dos Santos Portugal Junior, Livia Guadalupe Zamith Guimaraes Faria Braga, Diego Rafael Rocha na 172 Jornada Cientifica e Tecnolégica JOSIF.

Apresentacdo e publicacdo do resumo expandido "A ABORDAGEM SOBRE EMPREENDEDORISMO EM ESCOLAS DE ENSINO MEDIO: estudo de caso na cidade de Carmo de
Minas-MG" autores: Kauan de Andrade Araujo, Rosa Maria Ribeiro, Geisiane Vitéria de Souza Galvao da Luz, Gabriel Ribeiro Simdes, Bruno Mauricio Isidoro Candido, Pedro
dos Santos Portugal Junior na 172 Jornada Cientifica e Tecnoldgica JOSIF.

Apresentacao e publicagdo do resumo expandido "INDICADOR DE DINAMICA PRODUTIVA: analise para Brasil e Minas Gerais" autor: Pedro dos Santos Portugal Jdnior na 172
Jornada Cientifica e Tecnolégica JOSIF.

Apresentacao e publicacao do resumo expandido "ANALISE DEMOGRAFICA, ECONOMICA E FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO LOURENGO EM COMPARAGAO COM A
MICRORREGIAO autores: Jonas Vieira Maduro e Pedro dos Santos Portugal JUnior na 172 Jornada Cientifica e Tecnoldgica JOSIF.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Apresentacéo e publicacio do resumo expandido "A EVOLUCAO DO E-COMMERCE NO BRASIL: uma andlise no periodo 2016 a 2023" autores: Ana Beatriz Lopes, Emily Vitéria N/A

da Silva Melo , Marynara Silva dos Anjos e Pedro dos Santos Portugal Jtnior na 172 Jornada Cientifica e Tecnoldgica JOSIF.

97,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Horas
9,42
9,78
0,92
1,22
9,17
30,50

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
5,00

4,00

2,00

2,00

2,00

6,00

5,00
14,00

15,00
5,00
10,00

3,00

15,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

Gerado em: 29/10/2025 20:02:52

Pdgina 2 de 3



Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 9,50 58,00
Atividades docentes 30,50 97,00
Total geral 40,00 155,00
Observacodes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 20:02:52 Pdgina 3 de 3



