

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Carmo de Minas

Professor

Pedro dos Santos Portugal Junior

Contato

pedro.portugal@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

6.34

Diretoria/Coordenação Geral

Luiz Gustavo de Mello

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****63

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	45,00	3	3			- Empreendedorismo - 3º ANO Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio; - Gestão Empresarial e Empreendedorismo - 3º Ano Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio; - Introdução à Administração e Planejamento Estratégico - 1º ano Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio.
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Mercado de Capitais - Módulo VIII Bacharelado em Administração.
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Comércio Exterior - Módulo VIII Bacharelado em Administração.
Total de pontos atribuídos para aulas							58,00

Atividades docentes

Atividade

Duração Carga Descrição horária total [1]

Uso no Ponto semestre [2]

Gerado em: 29/10/2025 20:02:52 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição a	Uso no semestro [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022 Art. 20)		N/A	- Atendimento aos discentes dos cursos técnicos integrados ao ensino médio: 1 horas (quarta-feira das 16:00 às 17:00); - Atendimento aos discentes do curso de bacharelado em Administração: 2 horas (terça-feira das 17:00 às 19:00).	N/A	2,00
Preparação de aula	2,75	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,04	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,02	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,61	N/A	Orientação da aluna Natasha Marques Cyrino Módulo VIII Bacharelado em Administração.	N/A	5,00
Coordenação ou liderança de Grupo de Estudos ou Pesquisa Institucional com produtividade comprovada	0,61	N/A	Coordenação do Grupo de Pesquisas e Estudos Socioeconômicos - GESEc.	N/A	4,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	0,92	N/A	Artigo: Desafios para a gestão financeira na transição do enquadramento tributário de empresas. Anais do 11º Congresso Internacional do Grupo Unis. Link: https://www.even3.com.br/anais/11-congresso-internacional-grupo-unis/1092872-desafios-para-a-gestao-financeira-na-transicao-do-enquadramento-tributario-de-empresas/	N/A	2,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	0,92	N/A	Artigo: Desafios da Justiça Tributária no Brasil: A busca pela equidade entre classes sociais. Anais do 11º Congresso Internacional do Grupo Unis. Link: https://www.even3.com.br/anais/11-congresso-internacional-grupo-unis/1103619-desafios-da-justica-tributaria-no-brasila-busca-pela-equidade-entre-classes-sociais/	N/A	2,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	0,92	N/A	Artigo: O Estado da Arte da Literatura Científica sobre Gestão de resíduos em Estética e Cosmética. Anais do 11º Congresso Internacional do Grupo Unis. Link: https://www.even3.com.br/anais/11-congresso-internacional-grupo-unis/1104874-o-estado-da-arte-da-literatura-cientifica-sobre-gestao-de-residuos-em-estetica-e-cosmetica,		2,00
Orientação em Programa de Iniciação Científica e Tecnológica Institucional - com ou sem bolsa (por aluno)	0,61	N/A	Orientação da aluna: MIRIÁ FIGUEIREDO LUZ TORQUATO No projeto O WORKAHOLISM: ANÁLISE NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS CARMO DE MINAS	N/A	6,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,22	N/A	Membro titular do Colegiado do Curso Técnico em Administração Integrado e Subsequente.	N/A	5,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	3,67	N/A	Membro da comissão de verificação da Normativa Docente conforme PORTARIA №14/2025/CDM/IFSULDEMINAS	N/A	14,00
Membro do NIPE ou GEAPE	3,06	N/A	Membro do GEAPE Portaria 1540/2025.	N/A	15,00
Membro suplente do CEPE	0,61	N/A	Membro suplente CEPE Portaria 2414 GAB Reitor.	N/A	5,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	1,83	N/A	Membro da Comissão de Formatura do Campus conforme PORTARIA №2/2025/CDM/IFSULDEMINAS	N/A	10,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,92	N/A	membro da Comissão Organizadora do II IF Portas Abertas e X Mostra de Profissões.	N/A	3,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	3,67	N/A	Coordenador do projeto: O WORKAHOLISM: ANÁLISE NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS CARMO DE MINAS Fomento de boisa de Iniciação Científica do CNPq.	N/A	15,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,31	N/A	Apresentação e publicação do resumo expandido "Universidade Empreendedora: o papel da extensão e do ensino na formação de profissionais inovadores" autores: Gabrielli S. Costa e Pedro dos Santos Portugal Júnior na 17ª Jornada Científica e Tecnológica JOSIF.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,31	N/A	Apresentação e publicação do resumo expandido ""POSSIBILIDADE DE RELAÇÃO ENTRE BURNOUT E A PIRÂMIDE DE MASLOW NO TRABALHO DOCENTE" autores: Miriã Figueiredo Luz Torquato, Pedro dos Santos Portugal Junior, Michele Martins Silva Ribeiro na 17ª Jornada Científica e Tecnológica JOSIF.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,31	N/A	Apresentação e publicação do resumo expandido "UMA ANÁLISE DA EXPORTAÇÃO DO CAFÉ COMMODITY PARA A CHINA 2015 A 2024" autores: Miriā Figueiredo Luz Torquato, Pedro dos Santos Portugal Junior, Lívia Guadalupe Zamith Guimarães Faria Braga, Diego Rafael Rocha na 17ª Jornada Científica e Tecnológica JOSIF.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,31	N/A	Apresentação e publicação do resumo expandido "A ABORDAGEM SOBRE EMPREENDEDORISMO EM ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO: estudo de caso na cidade de Carmo de Minas-MG" autores: Kauan de Andrade Araújo, Rosa Maria Ribeiro, Geisiane Vitória de Souza Galvão da Luz, Gabriel Ribeiro Simões, Bruno Mauricio Isidoro Candido, Pedro dos Santos Portugal Júnior na 179 Jornada Científica e Tecnológica JOSIF.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,31	N/A	Apresentação e publicação do resumo expandido "INDICADOR DE DINÂMICA PRODUTIVA: análise para Brasil e Minas Gerais" autor: Pedro dos Santos Portugal Júnior na 17ª Jornada Científica e Tecnológica JOSIF.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,31	N/A	Apresentação e publicação do resumo expandido "ANÁLISE DEMOGRÁFICA, ECONÔMICA E FISCAL DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO EM COMPARAÇÃO COM A MICRORREGIÃO autores: Jonas Vieira Maduro e Pedro dos Santos Portugal Júnior na 17º Jornada Científica e Tecnológica JOSIF.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,31	N/A	Apresentação e publicação do resumo expandido "A EVOLUÇÃO DO E-COMMERCE NO BRASIL: uma análise no período 2016 a 2023" autores: Ana Beatriz Lopes, Emily Vitória da Silva Melo , Marynara Silva dos Anjos e Pedro dos Santos Portugal Júnior na 17ª Jornada Científica e Tecnológica JOSIF.	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos pa	ra ativid	ades		97,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,42
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	9,78
Atividades de Extensão	0,92
Atividade Administrativo-Pedagógicas	1,22
Atividades de Representação	9,17
Total geral	30,50

Resumo Geral

Gerado em: 29/10/2025 20:02:52 Página 2 de 3

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	9,50	58,00
Atividades docentes	30,50	97,00
Total geral	40,00	155,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:02:52 Página 3 de 3